
João Pessoa - Terça-feira, 19 de Agosto de 2025Diário Ofi cial 49

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2025
AUTORIZAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2025
A Presidente da Câmara Municipal de Sousa, no uso de suas atribuições legais, resolve: AUTORIZAR a 
lavratura do respectivo contrato decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2025, que objetiva: 
Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria, assessoria técnica e apoio administrativo 
na análise de projetos e matérias inerentes a elaboração e tramitação do Plano Plurianual (PPA), da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA) junto à Câmara Municipal de 
Sousa/PB, em favor de RICARDO PETER GONCALVES SARMENTO 46746722449.

Sousa - PB, 08 de Agosto de 2025.
AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS

PRESIDENTE DA CÂMARA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2025
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2025
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00007/2025, 
que objetiva: Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria, assessoria técnica e apoio 

Câmara Municipal
de Sousa

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela agente de contratação e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2025, que objetiva a Contratação de empresa 
especializada para aquisição de veículo tipo micro-ônibus, 0km, ano/modelo 2025 ou superior, 
atendendo as necessidades da secretaria de Educação do município de Sousa/PB. O Prefeito do 
Município de Sousa/PB torna público, homologa o processo, e declara vencedores, adjudicando os itens 
em ata, em favor de: MARCOPOLO SA, 88.611.835/0018-77. 

Sousa – PB, 18 de agosto de 2025.
HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2025
ERRATA - PUBLICAÇÃO DO DIA 07 DE AGOSTO DE 2025

ONDE SE LÊ: Abertura das propostas dia 20 de agosto de 2025 às 8h30min
LÊ-SE CORRETAMENTE: Abertura das propostas dia 29 de agosto de 2025 às 8h30min
As demais informações do edital da referida licitação permanecem inalteradas.

Sousa - PB, 18 de agosto 2025.
JOSÉ MENDES CAVALCANTE NETO

DIRIGENTE INTERNO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS

Prefeitura Municipal
de Sousa

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃOZINHO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 00001/2025

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Rua 
Dirson Andrade, 103 - Centro - Sertãozinho - PB, às 09:30 horas do dia 24 de Setembro de 2025, licitação 
modalidade Concorrência Presencial, do tipo menor preço, para: PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO 
PÚBLICO A TÍTULO ONEROSO, DE (QUIOSQUES) LOCALIZADOS NO CALÇADÃO DO PAR-
QUE CULTURAL ZACARIAS PONTES, PARA ATENDIMENTO DOS MORADORES, TURISTAS 
E VERANISTAS QUE FREQUENTAM O MUNICÍPIO DE SERTÃOZINHO–PB. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 991334447. 
E-mail: licitacao@sertaozinho.pb.gov.br. Edital: http://sertaozinho.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.gov.br/pncp. 

Sertãozinho - PB, 18 de Agosto de 2025
ANTONIO MARCOS ANDRADE DA SILVA

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Sertãozinho

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00008/2025

A Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça manifesta o interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de refeições prontas, do tipo self–service, a serem 
disponibilizadas em local apropriado, devidamente instalado e em pleno funcionamento, situado na zona 
urbana do Município de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB, destinado a atender, exclusivamente, os 
servidores públicos municipais em efetivo exercício de suas funções, durante o horário de almoço, no 
âmbito do território do referido município. O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência 
com a especifi cação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação, sediado na Rua Jose Rodrigues 
Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, ou acessando: www.lagoaderoca.pb.gov.
br. O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até o dia 22 de Agosto de 2025, nos 
horário e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacao@
lagoaderoca.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387–1066.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 19 de Agosto de 2025
MARIA DE FATIMA MORENO EPINOLA ROCINE

AGENTE DE CONTRATAÇÃO II

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00004/2025

A Câmara Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça manifesta o interesse em obter propostas adicio-
nais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21, restrita 
à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, que objetiva: Contratação 
de empresa para fornecimento de equipamentos e mão de obra especializada para executar a obra de 
implantação de sistema de geração fotovoltaica de forma ágil e correta, atendendo aos requisitos legais 
vigente conforme projeto e especifi cação es técnicas contidas neste termo de referência. O interessado 
poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especifi cação do objeto pretendido acessando: 
https://camaralagoaderoca.pb.gov.br/. O referido órgão de contratação receberá as propostas até as 11:00 
do dia 22 de Agosto de 2025, nos horários e endereço abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas 
única e exclusivamente pelo e-mail: licitacao@lagoaderoca.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33871031.

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 18 de agosto de 2025
ARLAN RAMOS LUCAS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prefeitura Municipal
de São Sebastião de Lagoa de Roça

LICITAÇÃO

Câmara Municipal
de São Sebastião de Lagoa de Roça

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 00001/2025

LEI Nº 14.133/2021
OBJETO: Construção de Unidade de Triagem, Reciclagem, Compostagem e Célula para Disposição 
Final dos Rejeitos no Município de São José do Bonfi m/PB, conforme Planilha Orçamentária, no uso 
de suas atribuições legais que foram conferidas através pela lei federal nº 14.133/2021, RESOLVE: 
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, nº 00001/2025, 
com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: E L F TEIXEIRA CONSTRUCOES 
E SERVICOS EIRELI – CNPJ Nº 17.560.794/0001-40 – VALOR: R$ 249.000,00.

São José do Bonfi m/PB, 15 de Agosto de 2025.
ROSALBA GOMES DA NOBREGA MOTA 

PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BONFIM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 00001/2025

LEI Nº 14.133/2021 
A Prefeita do Município de São José do Bonfi m/PB, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V 
E: HOMOLOGAR, com base na Lei 14.133/2021, o resultado da licitação, modalidade Concorrência, 
na forma Eletrônica, nº 00001/2025, que objetiva: Construção de Unidade de Triagem, Reciclagem, 
Compostagem e Célula para Disposição Final dos Rejeitos no Município de São José do Bonfi m/PB, 
conforme Planilha Orçamentária; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam como proponente(s) vencedor(es): E L F TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI – CNPJ Nº 17.560.794/0001-40 – VALOR: R$ 249.000,00.

São José do Bonfi m/PB, 18 de Agosto de 2025.
ROSALBA GOMES DA NOBREGA MOTA 

PREFEITA



João Pessoa - Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 Diário Ofi cial50

COLÉGIO SOUZA BATISTA

RELAÇÃO DE CONCLUINTES
O(A) Diretor(a) do Colégio Souza Batista, mantido pelo JJ Cursos Profi ssionalizantes e Servicos Ltda., ins-
crito no CNPJ nº 13.192.673/0001-32, situado na Av. Almirante Barroso, nº 542, Centro, João Pessoa/PB, 
autorizado a ofertar Ensino Médio na Educação de Jovens e Adultos, conforme Resolução CEE nº 

ATOS EMPRESARIAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00017/2025
A Câmara Municipal de Santa Luzia/PB, com sede na Rua Padre Jovino, n° 10 - Centro - Santa Luzia-
-PB, manifesta o interesse em obter propostas de eventuais interessados em conformidade com o Art. 
75, inciso II - da Lei Federal nº 14.133/2021 que objetiva Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de divulgação institucional e publicações ofi ciais em portal de notícias de alcance 
local e regional, abrangendo a divulgação de atos administrativos, legislativos, informativos, campanhas 
de interesse público e demais conteúdos relevantes da Câmara Municipal de Santa Luzia/PB, a fi m de 
obter propostas adicionais. Para tanto, convoca os interessados a enviarem suas propostas para o objeto 
constante do edital, disponibilizado no site https://camarasantaluzia.pb.gov.br/, (aba licitação) a ser enviado 
exclusivamente para o e-mail: licitacaocamarasantaluziapb@gmail.com, até às 17:00hs do dia 22/08/2025. 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contatada para envio da documentação pertinente.  

Santa Luzia/PB, 18 de agosto de 2025.
RENATA EMILY DA SILVA MEDEIROS

REQUISITANTE

Câmara Municipal
de Santa Luzia

LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00007/2025
A Câmara Municipal de Teixeira/PB, com sede na Rua Vereador Agamenon Rodrigues, 03 – Severina 
do Rego Leite, Teixeira/ PB, manifesta o interesse em obter propostas de eventuais interessados em 
conformidade com o Art. 75, inciso II - da Lei Federal nº 14.133/2021 que objetiva: Contratação de 
empresa especializada para a locação de sistemas integrados de gestão pública, incluindo suporte téc-
nico e atualizações, destinados ao uso da Câmara Municipal de Teixeira-PB, a fi m de obter propostas 
adicionais. Para tanto, convoca os interessados a enviarem suas propostas para o objeto constante do 
edital, disponibilizado no site https://camaradeteixeira.pb.gov.br/site/, (aba licitação) a ser enviado ex-
clusivamente para o e-mail: camaramunicipaldeteixeira@gmail.com, até as 17:00hs do dia 22/08/2025. 
A empresa detentora da proposta mais vantajosa será contatada para envio da documentação pertinente.  

Teixeira/PB, 18 de agosto de 2025.
LINDON JOHNSON LEITE DE ALMEIDA JÚNIOR

REQUISITANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOA GRANDE
 

LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00001//2025

O Pregoeiro Ofi cial comunica que o Pregão Eletrônico foi Fracassado, destinada ao recebimento das 
propostas relativas ao Pregão Eletrônico nº 00001/2025, que objetiva: Aquisição de 01 (um) veículo 
automotor tipo SUV (Hyundai Creta ou similar), zero quilômetro, destinado ao uso institucional da 
Câmara Municipal de Alagoa Grande/PB, conforme especifi cações mínimas constantes neste Termo de 
Referência. Justifi cativa: FRACASSADO: Após análise das propostas apresentadas, verifi cou-se que 
as marcas e modelos cadastrados pelos licitantes não atendem de forma compatível ao objeto defi nido 
no Edital e Termo de Referência, que estabelecem a aquisição de 01 (um) veículo automotor tipo SUV, 
zero quilômetro, conforme especifi cações técnicas mínimas descritas, tendo como referência "Hyundai 
Creta ou similar". Constatou-se que as descrições dos veículos ofertados divergem das especifi cações 
obrigatórias, ocasionando incompatibilidade entre o objeto licitado e os produtos ofertados. Diante disso, 
todas as propostas apresentadas fi cam canceladas, a fi m de resguardar a legalidade, a competitividade 
e a fi el observância das condições estabelecidas no processo licitatório, em conformidade com a Lei nº 
14.133/2021. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no seguinte endereço – Rua 
Apolônio Zenaide, SN - Centro – Alagoa Grande - PB. E-mail: camara.ag@hotmail.com. 

Alagoa Grande - PB, 18 de Agosto de 2025
MAXIMILIANO SILVA MARTINS

PREGOEIRO OFICIAL

Câmara Municipal
de Alagoa Grande

LICITAÇÃO

Câmara Municipal
de Teixeira

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10601/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00023/2025 - LEI Nº 14.133/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação serviços técnicos de consultoria em Gestão 
de Saúde e Segurança do Trabalho, Gestão Ocupacional Personalizada, Programas de Gerenciamento de 
Riscos Ocupacionais, Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional, Treinamentos em Segurança 
do Trabalho, entre outros serviços para o município de Várzea/PB. PARTES: Prefeitura Municipal de 
Várzea-PB e a empresa PROTEGER - ATIVIDADES, SERVICOS E DIAGNOSTICO EM SAUDE 
LTDA, CNPJ n° 21.071.313/0001-00. VALOR: Valor Global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) e 
um Valor mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais). DOTAÇÃO: 02.020 - SECRETARIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO. 04.122.2017.2008 - Manutenção das atividades da Secretaria de Administração. 3.3.90.39 
- 1500.0000 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica. 3.3.90.39 - 1501.0000 - outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 02.050 - SECRETARIA DE SAÚDE. 10.301.2015.2033 - Manutenção das 
atividades administrativas da Secretaria de Saúde. 3.3.90.39 - 1500.0000 - outros serviços de terceiros 
- pessoa jurídica 3.3.90.39 - 1501.0000 - outros serviços de terceiros - pessoa jurídica. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (doze) meses. 
Várzea/PB, 14 de agosto de 2025
PAULO NÓBREGA DE MEDEIROS 
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Prefeitura Municipal
de Várzea

EXTRATO

Prefeitura Municipal
de Solânea

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00070/2025
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Pernam-
buco, S/N - Centro - Solânea - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição parcelada de medicamentos diversos 
constantes da Tabela de Preços ABC FARMA vigente - maior desconto, mediante a apresentação de 
receita médica, para o exercício de 2025. Abertura da sessão pública: 10:30 horas do dia 01 de Setembro 
de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Bra-
sília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3363–1285. E-mail: licitacaosolanea2017@yahoo.com. Edital: 
www.solanea.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

Solânea - PB, 18 de Agosto de 2025
EDIVALDETE SILVA VIANA

PREGOEIRO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2025
INEXIGIBILIDADE Nº IN00007/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA, 
ASSESSORIA TÉCNICA E APOIO ADMINISTRATIVO NA ANÁLISE DE PROJETOS E MATÉRIAS 
INERENTES A ELABORAÇÃO E TRAMITAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL (PPA), DA LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) E DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) JUNTO À 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN00007/2025. 
DOTAÇÃO: 11.010 CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA  01 031 2001 2004 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL Elemento de despesa nº 3.3.90.35 - SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA Elemento de despesa nº 3.3.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 15001000 - RECURSOS LIVRES (ORDINÁRIO). 
VIGÊNCIA: ATÉ 08/08/2026. PARTES CONTRATANTES: CAMARA MUNICIPAL DE SOUSA E: CT 
Nº 00022/2025-CMS - 08.08.25 - RICARDO PETER GONCALVES SARMENTO 46746722449,CNPJ 
Nº 46.546.020/0001-63 - R$ 30.000,00.
Sousa-PB, 08 de Agosto de 2025.
AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS
PRESIDENTE DA CÂMARA

EXTRATO

administrativo na análise de projetos e matérias inerentes a elaboração e tramitação do Plano Plurianual 
(PPA), da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA) junto à Câmara 
Municipal de Sousa/PB, no valor mensal de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) em favor de RI-
CARDO PETER GONCALVES SARMENTO 46746722449, com arrimo no art. 74, inciso III, alíneas 
“a”, “b” e “c”, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, de acordo com o parecer da Assessoria 
Jurídica e os demais elementos que instruem o processo de Inexigibilidade n° 07/2025.

Sousa - PB, 08 de Agosto de 2025.
AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS

PRESIDENTE DA CÂMARA

Adm
Realce


